程，由中国医药集团武汉医药设计院等著名设计单位专家设计，于 2004 年 10 月建成投产。整个

厂区占地 180亩，总建筑面积 17000 ㎡，总投资近 2 亿多元。总体布局由综合制剂厂房、中药提

取车间、消毒剂车间、辅助生产项目、公用工程项目、污水处理系统等部分组成。主要生产有片

剂、散剂、滴眼剂等中成药产品，主要产生的废物为：废水、废气及一般固废物。国发海洋生物

制药厂不属于国家环保部门公布的重点排污单位,项目具有环评报告及竣工验收等批复资料，并编

制备案了企业突发环境事件应急预案。2020年国发海洋生物制药厂环保情况具体说明如下：

1、废水

国发海洋生物制药厂废水主要为清洗中药材、车间地面、工艺设备器具所产生的废水。废水

经污水管网收集后进入到国发海洋生物制药厂的 WSZ-AO 污水处理设施进行统一处理后达标排放，

由总排污口排入市政管道，最终流入红坎污水处理厂。排放废水的污染物主要为化学需氧量、生

化需氧量、氨氮、悬浮物，经处理后排放均达到国家（GB8978-1996）二级排放标准。2020 年度

废水排放总量为：42164 吨。其中生化需氧量排放量 105.41 ㎏；化学需氧量排放量 421.64 ㎏；

氨氮排放量 2.235㎏；悬浮物排放量 463.80㎏。

2、废气

国发海洋生物制药厂的废气为锅炉燃料燃烧排放的废气。其锅炉为韩国进口 4 吨燃气锅炉，

燃烧完全，干净环保，经检测废气排放符合（GB13271-2001）燃气锅炉 II 时段标准要求。2020

年度废气排放量 65.52 万 m³，其中氮氧化物排放量 0.023 吨；二氧化硫排放量 0.019 吨;烟尘排

放量 0.007吨。

3、固废

国发海洋生物制药厂没有危险固废，只有一般固废。一般固废的产生主要为中药提取后的中

药材药渣以及一些外包装的废纸箱。中药材药渣可以作为农肥或燃料使用，纸箱可以重复利用或

卖给废品回收公司。2020 年度一般固废的产生总量为 84.97吨。其中：①药渣：67.44 吨；②纸

箱：17.53吨。

4、污水处理设施运行情况

国发海洋生物制药厂 WSZ-AO 污水处理设施由江苏宜兴通用环保设备厂设计和制造。设计处理

能力为 10吨/小时，采用 AO生物处理工艺进行污水处理。污水处理设施由专人负责管理，定期维

护保养。废水经污水管网收集后进入 WSZ-AO污水处理设施统一处理后达标排放，由国发海洋生物

制药厂总排污口排入市政管道，最终流入红坎污水处理厂。

由于制药厂的污水处理设施陈旧，不能满足中药类制药工业污染物排放标准的要求。2020年，

制药厂对污水处理项目进行立项及招投标，选定相关公司对其污水处理系统进行升级改造。至本

北海国发海洋生物产业股份有限公司 2020 年年度报告

54 / 182

报告披露日，污水处理系统改造工程正在建设中，尚未完成。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   47,370,158   47,370,158 47,370,158 9.256

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   47,370,158   47,370,158 47,370,158 9.256

其中：境内非国有法人

持股
  14,140,013   14,140,013 14,140,013 2.763

境内自然人持股   33,230,145   33,230,145 33,230,145 6.493

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
464,401,185 100.00   464,401,185 90.744

1、人民币普通股 464,401,185 100.00   464,401,185 90.744

2、境内上市的外资股

北海国发海洋生物产业股份有限公司 2020 年年度报告

55 / 182

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 464,401,185 100.00 47,370,158   47,370,158 511,771,343 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会《关于核准北海国发海洋生物产业股份有限公司向康贤通等发行股份购买资产

并募集配套资金的批复》（证监许可[2020]2569 号）核准，公司获准非公开发行股份 47,370,158 股，

新增股份的性质为有限售条件流通股，新增股份已于 2020 年 12 月 30 日在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，本次股份变更已经天健会计师事务所审验并出具天

健验字[2020]2-64 号验资报告。

本次交易完成后，公司的控股股东仍为朱蓉娟女士，实际控制人仍为朱蓉娟、彭韬夫妇，股

份变动未导致公司控制权发生变更。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司新增股份 47,370,158股，已于 2020年 12月 30日在中国证券登记结算有限责任公司上

海分公司办理完毕股份登记手续，总股本由 464,401,185 股变更为 511,771,343 股。本次股份变

动对本报告期每股收益、每股净资产收益率无影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称